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RETIFICACAO Ne 1, de 18 de setembro de 2017

Retificacdo primeira do EDITAL 002/2017/PGA-CCA, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017, para selecéo
de candidatos ao curso de Mestrado Académico do programa de P6s-Graduacdo em Agroecossistemas:

Onde se Ié:
11 - VAGAS
Serdo disponibilizadas 28 vagas, conforme o quadro abaixo:
Projetos NC de
Docentes Contato de vaoas Assunto disponivel para orientacéo
Pesquisa g
Avalicdo de variaveis biofisicas em
sistemas pecuarios regeneradores das
| abdonfilho@hotmail.com funcdes e servigos ecossistémicos.
Abdon L. Schmitt 112e
Filho (48) 3721-2654 2.2.1 2 Sistemas silvipastoris & restauracdo
Whatsapp 48 999222049 - o
ecologica.
Servigos ecossistémicos.
i) politicas publicas de
Ademir  Antonio | aacazella@gmail.com 211 1 desenvolvimento rural; ii) estratégias
Cazella (48) 3721-2655 - de reproducdo social de agricultores
familiares
- Roga de toco (agricultura de pousio);
Alfredo Celso | alfredo.fantini@ufsc.br . . ,
Eantini (48 ) 37215320 1.3.1 1 Ecologia/Manejo florestas secundarias.
Matéria organica do solo e agregacédo
A arcangelo.loss@ufsc.br do solo em &reas com uso de dejetos
Arcangelo Loss (48) 3721-5343 111 1 suinos ou em sistemas de producgdo
com hortalicas
Clarilton Edzard D . .
Cardoso Ribas ccribasl7@hotmail.com 2.2.1 0
Cledimar Rogério | lourenzi.c.r@ufsc.br 111 1 Dinamica da matéria organica do solo.
Lourenzi (48) 3721-5344 o
Daniele Cristina da | daniele.kazama@ufsc.br 112 1 sl\::tterrlgz(s) g ?\(;Zlclgfgoic?)i aéleme?(t)%su e;;
Silva Kazama (48) 3721-2660 - et g produt
Reproducdo e conservagdo animais da
Denise Pereira denise.leme@ ufsc.br 121 9 fauna. brasileira; Boas préaticas de
Leme manejo, comportamento e bem-estar
de equinos.
Deise Helena : . 1.1.1
Baggio Ribeiro deise.baggio@ufsc.br 291 0
- o fabio.burigo@ufsc.br Cooperativismo e/ou crédito rural
Fabio Luiz Burigo (48) 37212665 2.1.1 1
Préaticas agricolas indigenas: descricdo
Giorgini  Augusto | giorgini.venturieri@ufsc.br 131 € etnoco_nhec!rn_e_ntos associados (0bs.
- 2 tema disponibilizado somente para
Venturieri (48) 37214806 1.3.2 i N~ e B
candidatos indigenas. Justificativa:
dificuldade extremada para ndo




indigenas terem acesso as aldeias para
desenvolver estudos desta natureza);
Melhoramento genético dos agaizeiros;

Gustavo Brunetto

brunetto.gustavo@gmail.co

Melhoramento  genético para o
mercado organico.
Interacdo solo-planta: énfase em

estudos relacionados a disponibilidade

(UFSM) m 111 1 de nutrientes no solo rizosférico e ndo
rizosférico e relacdo com a nutri¢do
mineral de plantas

S ilysid@gmail.com 1.1.10u Sistemas agroflorestais.

llyas Siddique (48) 3721-5475 11.2 .

Uso de dejetos suinos e efeitos na
qualidade fisica, quimica e bioldgica
Lo .| J.comin@ufsc.br do solo;

Jucinei Jose Comin (48) 3721-5433 111 2 Plantas de cobertura em sistema de
plantio direto agroecoldgico e efeitos
na qualidade do solo

IF:iur:ﬁeiro Ma%?mggg pinheiro.machado@ufsc.br | 1.2.1ou 1 A definir, dentro dos pontos 1.2.1 ou

Filho (48) 3721-2668 1.1.2 1.1.2
1- visdes do publico sobre producéao

. P mjhotzel@gmail.com animal,

Maria Jose Hotzel (48)37212669 121 2 1- QBA e avaliagdo do bem-estar
animal

Marciel Joao marciel.stadnik@ufsc.br 111e 2 Manejo de doencas e pragas de plantas

Stadnik (48) 3721-5338 1.3.2

oscar.rover@ufsc.br 1. Mercados Orgénicos e da
Oscar José Rover : ' 2.1.1 1 agricultura familiar
(48)37212673 « . -
2. Extensdo rural e agricultura familiar
. o - Homeopatia Veterinaria

Patrizia Ana | patrizia.bricarello@ufsc.br 1.1.2 . i . .

Bricarello (48) 3721-2674 139 2 - Epldemlologla das helmintoses de
ruminantes

Paulo Emilio | paulo.lovato@ufsc.br 111 1 Qualidade do solo em diferentes

Lovato (48) 3721-5435 o sistemas de manejo

. r.kazama@ufsc.br Producdo e Nutricdo de Ruminantes

Ricardo Kazama (48) 3721-4045 1.1 1

Roberta Sales | guedes.r.s@ufsc.br 13.2 0

Guedes Pereira (48) 3721-4451 e

Sandro L uis sandro.schlindwein@ufsc.b Pensamento sistémico aplicado em

Schlindwein r 2.2.2 1 situacOes de complexidade

(48) 3721-5434
Shirley Kuhnen shirley.kuhnen@ufsc.br 112 9 Plantas medicinais com atividade anti-

(48) 3721-2678

microbiana e anti-inflamatoria

Leia-se:
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Sistemas silvipastoris & restauracdo
ecologica.

Servigos ecossistémicos.
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Leme manejo, comportamento e bem-estar
de equinos.

- o fabio.burigo@ufsc.br Cooperativismo e/ou crédito rural

Fabio Luiz Burigo (48) 37212665 2.1.1
Préticas agricolas indigenas: descri¢éo
e etnoconhecimentos associados (obs.
tema disponibilizado somente para
candidatos indigenas. Justificativa:

Giorgini  Augusto | giorgini.venturieri@ufsc.br 13.1 dificuldade extremada para ndo

Venturieri (48) 37214806 1.3.2 indigenas terem acesso as aldeias para
desenvolver estudos desta natureza);
Melhoramento genético dos agaizeiros;
Melhoramento  genético para ©
mercado organico.

Interacdo  solo-planta: énfase em
. estudos relacionados a disponibilidade

Gustavo  Brunetto | brunetto.gustavo@gmail.co 111 de nutrientes no solo rizosférico e ndo

(UFSM) m N x o
rizosférico e relagdo com a nutricdo
mineral de plantas

- ilysid@gmail.com 1.1.1ou Sistemas agroflorestais.

llyas Siddique (48) 3721-5475 112
Uso de dejetos suinos e efeitos na
gualidade fisica, quimica e bioldgica
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Jucinei Jose Comin (48) 3721-5433 111 Plantas de cobertura em sistema de
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na qualidade do solo

lF;iur:ﬁeiro Ma%ﬂ;lgg pinheiro.machado@ufsc.br 1.2.10u A definir, dentro dos pontos 1.2.1 ou

Eilho (48) 3721-2668 1.1.2 1.1.2

1. visbes do publico sobre
produgéo animal;
. - mjhotzel@gmail.com 2. QBA e avaliagdo do bem-estar

Maria José Hotzel (48)37212669 121 animal:

3. Papel do agricultor na
promocédo do bem-estar animal.

Marciel Joao marciel.stadnik@ufsc.br 111e Manejo de doengas e pragas de plantas

(48) 3721-5338 1.3.2

Stadnik
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oscar.rover@ufsc.br 1. Mercados Organicos e da
Oscar José Rover . ' 2.1.1 agricultura familiar
(48)37212673 x . -
2. Extens&o rural e agricultura familiar
Patrizia Ana | patrizia.bricarello@ufsc.br 1.1.2 HEOTdeeona?gli)Y:te(;g;ar%aelmintoses de
Bricarello (48) 3721-2674 1.3.2 P 9
ruminantes
Paulo Emilio | paulo.lovato@ufsc.br 111 Qualidade do solo em diferentes
Lovato (48) 3721-5435 - sistemas de manejo
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Professor Arcangelo Loss
Coordenador do Programa de Pés-graduacdo em Agroecossistemas
Universidade Federal de Santa Catarina



